**CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE
FACULTY OF EDUCATION**

**Department of English Language and
Literature**

**BACHELOR THESIS**

**The themes and narrative strategies in
selected works of Ian McEwan**

Author: Eva Ludvíková

Supervisor: PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.

Prague 2010

## **Declaration**

I hereby declare that this bachelor thesis, entitled “The themes and narrative strategies in selected works of Ian McEwan”, is a result of my own work and that I used only the cited sources.

Prague, April 1<sup>st</sup> 2010

Eva Ludvíková

## **Acknowledgements**

I would like to thank my supervisor, PhDr. Petr Chalupský, Ph.D., not only for his patience and time, but also for his guidance and valuable advice which were essential to the completion of this work.

## **ABSTRACT**

The aim of this bachelor thesis is to focus on selected works of Ian McEwan, *The Cement Garden* and *Atonement*. It attempts to compare and contrast the dominant themes and narrative strategies the author explores and employs in these novels. Also, the thesis concentrates on how the narrative techniques influence the structure of the texts as well as on how the readers perceive the main themes of his novels.

## **Keywords**

Themes, Narrative Strategies, Comparison, Style of writing, Developing tendencies

## **ABSTRAKT**

Hlavní pozornost této bakalářské práce se soustředí na vybraná díla Iana McEwana, romány *Betonová zahrada* a *Pokání*. Cílem práce je srovnat hlavní témata a narativní techniky, které jsou obsaženy v těchto románech. Práce se také soustředí na způsob, jak narativní techniky ovlivňují strukturu textů, a zároveň také na to, jak tato témata mohou být vnímána čtenáři.

## **Klíčová slova**

Témata, Narativní strategie, Srovnání, Styl psaní, Vývojové směry

# TABLE OF CONTENTS

Introduction ..... 1
1. Ian McEwan's works and their context ..... 3
2. The World of <i>The Cement Garden</i> and <i>Atonement</i> ..... 5
2.1. Aims and process of analyzing the novels..... 5
2.2. The Overall Atmosphere of the Novels ..... 5
2.3. Similarities of the compared novels – Dysfunctional Family, Imposed Order, Childhood-Adolescence Period, Atmosphere of Tension and Periphery of Vision..... 7
2.3.1. Family Background as the Source of Conflicts ..... 7
2.3.2. The Imposed Order vs. Collapse of Norms ..... 10
2.3.3. Childhood – Adolescence Transition Period, Loss of Innocence..... 12
2.3.4. Atmosphere of Tension and Sleepiness ..... 15
2.3.5. Periphery of vision..... 17
2.4. Differences of the compared novels – Postmodernism, Role of the Narrator and Intertextuality ..... 20
2.4.1. Historiography and Metafiction..... 20
2.4.2. First Person Narrator vs. Multiperspectival narration ..... 23
2.4.3. Intertextuality..... 27
Conclusion..... 30
Bibliography ..... 32

# INTRODUCTION

In my thesis I would like to focus on the analysis and, consequently, a possible interpretation of two Ian McEwan's novels, *The Cement Garden* (1978) and *Atonement* (2001), as far as the key narrative techniques as well as the prevailing themes he deals with in these books are concerned. The aim of my thesis is to explore the author's unique style of writing, which makes him one of Britain's most distinguished contemporary writers and, more importantly, which is well reflected in these two – in my opinion best – McEwan's novels. The author's fictional works will be discussed in relation to different theoretical issues, including postmodernism, imposed order, social background and the role of childhood. In order to analyze McEwan's writing I will use several relevant sources of information – not only the books which I consider very helpful (e.g. *Understanding of Ian McEwan* by David Malcolm or *An Introduction to Contemporary British Fiction* edited by Rod Mengham), but also the website [www.ianmcewan.com](http://www.ianmcewan.com) which offers a lot of useful material about Ian McEwan and his literary career. The reason why I chose this topic springs from my keen interest in his writing supported by my relish for his novels' film versions.

My thesis should not only provide a comprehensive summary of McEwan's favourite ideas, but also describe his unique stylistic means. Furthermore, considering the fact that there is a wide time span between the release of *The Cement Garden* and *Atonement*, I would like to compare both the novels in the light of the developing tendencies in McEwan's writing; in other words, whether we can find any similarities and differences between his early work, *The Cement Garden*, and the relatively recent *Atonement*. To answer this question I will concentrate on the changing as well as idiosyncratic attributes of the author's fictional world.

As for the structure of my thesis, its first part will offer a brief outline of Ian McEwan's prose style. In the main body I will discuss the most important themes and narrative strategies of both *The Cement Garden* and *Atonement*. Besides, I will concentrate not only on the mutual cohesion of both the themes and narrative

techniques depicted in these novels but also on the comparison of the novels in relation to their differentiating features. At the end of each thematic section I will add a short conclusion concerning the matter discussed. In the final part I will summarize the content of my thesis.

# 1. IAN MCEWAN'S WORKS AND THEIR CONTEXT

As its title suggests, this section should provide basic information about Ian McEwan's literary career with the emphasis on the two novels I will later discuss as well as on their context within his writing.

There is no doubt that in his third decade of writing, Ian McEwan has established himself as one of the "most accomplished, and most controversial, writers of his generation" (Ryan 203). This writer, who entered British literary scene in the mid-1970s with a collection of short stories, *First Love, Last Rites* (1975), has been highly praised for his unique, precise prose style, yet considered to be rather shocking or even morbid for his obsession with obscenity and the macabre, "dissecting his characters with the clinic precision of a pathologist" and therefore "repeatedly running the risk of antagonizing or offending his readers, and of attracting the charge of compliance with everything from which he should recoil" (Ryan 203). This characteristic well corresponds to the rather gloomy tone of his first piece of a full-length fiction I will later take a closer look on, *The Cement Garden* (1978), which was well received both by critics and the reading public.

In an interview from 1985 McEwan himself points out he "had been labelled as the chronicler of comically exaggerated psychopathic states of mind or of adolescent anxiety, snot and pimples" (Malcolm 5) – it becomes apparent that the author himself was not particularly happy about this label. As a consequence of that, even though at the beginning of his career his works featured various taboo or otherwise shocking sexual practises, so far the dark, perverted and cruel McEwan's disquieting themes have made way for more introspective human dramas in his later works. Yet within this context it does not necessarily mean that his writing would suffer any damage either in terms of its quality or its popularity.

However, according to many critics, although in the following years McEwan produced several novels wreathed with the most prestigious awards, such as the longed-for Booker Prize for *Amsterdam* (1998), it would seem as if some of

his writings, particularly the novels written in the late 1990's, had lost its attractive features, mainly the previous originality so typical for his earlier works such as *The Comfort of Strangers* (1981) or *The Child in Time* (1987). Malcolm describes the period of "fumble" as "(the author's) moving in a different direction from the one sketched out in the received wisdom of 1994" (6). But then McEwan came up with his novel, which will be later also put under discussion, *Atonement* (2001), and which – from the point of view of many reviewers and critics – can be regarded as a turning point in his career as well as an evidence of McEwan's literary geniality.

As Malcolm points out, "one does not know what he (McEwan) will do next" (19): whether it is the exploration of a terrorist menace in *Saturday* (2005), the conflict between the Victorian prejudices and the forthcoming sexual revolution of the early 1960's in *On Chesil Beach* (2007), or the theme of climate change in his latest novel *Solar* (2010). In this sense, Ian McEwan can be seen as a literary classic with an extraordinary sense of subliminal stress intensity as well as his characters' psychology, and his contribution not only to the English literature remains of great importance.

## **2. THE WORLD OF *THE CEMENT GARDEN* AND *ATONEMENT***

### **2.1 Aims and process of analyzing the novels**

In this section I would like to focus on the dominant themes dealt with both in *The Cement Garden* as well as in *Atonement*, and on how they are reflected in their narrative strategies; these features will be described individually in each subsection. In the final part of this section I will explore the main differences between the novels in the light of the prevailing/developing tendencies of McEwan's style.

### **2.2 The Overall Atmosphere of the Novels**

It may appear from the very first sentence of *The Cement Garden*: "I did not kill my father, but I sometimes felt I had helped him on his way" (McEwan 9), that one can easily get the feeling this is rather an uncomfortable text and that the author has a lot of uneasy topics in store for his readers. The story and especially the central idea of four suddenly orphaned siblings who conceal their mother's dead body in a cement trunk in the cellar are certainly unsavoury. Moreover, based on its sterile language, the immoral behaviour of the characters as well as the desolate and isolated environment they live in, the novel evokes the atmosphere of Gothic tales, namely, as Malcolm observes, Poe's *The Fall of the House of Usher* and Hitchcock's *Psycho* (52). The setting, the local details, such as Jack's nightmares, or even the act of the mother's entombing himself clearly echo the gothic elements. Accordingly, most of the motifs from McEwan's early

[…]


In *Atonement*, on the contrary, the significance of the intertextual references to other literary works, which penetrates through the whole novel, contributes to its complexity as well as to, as Anna Grmelová points out, "multiplicity of meanings in the reader's mind" (154). Aside from "Henry Jones, whose *What Maisie Knew*, along with the *Go-Between* by L.P.Hartley stands behind McEwan's story of an adult's world seen through the eyes of a child" (Childs 130), the best example of how intertextuality is employed within the context of *Atonement* serves the epigraph to the novel, a quotation from *Northanger Abbey* by Jane Austen, which relates to the predominant motif of the book, Briony's crime based on misinterpretation. The author further explains the meaning of the motto in a radio interview with Ramona Koval: "Briony witnesses an event which we've already been party to – that is

Robbie and Cecilia by a fountain – she misunderstands that, her misunderstanding is very much drawn on the literary side from Catherine Moreland of *Northanger Abbey* and her recasting of events around her through the prism of the Gothic novel” (Koval). In the epigraph, Catherine Moreland, the main heroine of *Northanger Abbey*, is criticized for her foolish beliefs in Gothic horrors and mysteries; in other words, her eyes tend to transform the reality so that it fits to her view of the world, “causing a havoc around her when she images a perfectly innocent man being capable of the most terrible things” (Childs 131). Similarly, Briony’s labelling Robbie as a maniac and her consequential testimony of the rape, for which an entirely different man is responsible, are based on what is the probable and expected rather than what she knows to be true: “Her eyes confirmed the sum of all she knew and had recently experienced. The truth was in the symmetry, which was to say, it was founded in common sense. The truth instructed her eyes” (McEwan 169). The common sense is of fundamental importance to Austen’s novels. Considering the final twist, the motto taken from her book can serve as a warning for the readers that they, along with Briony, should not follow their presumptions only. Incidentally, the whole first part can be regarded as a skilful pastiche of Jane Austen’s writings, for it centres on the upper-class family living in the secluded English countryside environment, not mentioning Austen’s characteristic emphasis on hidden passions and conflicts of upper-class society McEwan concerns with as well.

What is more, not only the ones to Jane Austen, but also other allusions can be found in the novel referring to famous literary works – these are, in Child’s point of view, connected with Robbie who “too has a deep relationship with writing and storytelling” (131). When taking a closer look at his room, the choice of the books it is equipped with reflects Robbie’s university education, such as “his third edition of Jane Austen, his Eliot and Lawrence and Wilfred Owen, the complete set of Conrad, the priceless 1783 edition of Crabbe’s *The Village*, his Housman, the autographed copy of Auden’s *The Dance of Death*” (McEwan 93). Besides, the impact of literature on the course of the novel is presented in the scene where he formulates the letter about his sexual fantasies with Cecilia, subconsciously

influenced by, expressively enough, a human anatomy textbook, *Grey's Anatomy*, namely its “Splanchnology section, page 1546, the vagina” (McEwan 94). Another example of this tendency worth mentioning can be traced in Part Two when Robbie, surrounded by the disheartening milieu of war France, recalls the correspondence between him and Cecilia while having been in prison based on transmitting the mutual passion in the form of allusions to well-known love couples: “Some letters – both his and hers – were confiscated for some timid expression of affection. So they wrote about literature, and used characters as codes: (...) Tristan and Isolde, the Duke Orsino and Olivia (and Malvolio too), Troilus and Criseyde, Mr Knightley and Emma, Venus and Adonis. Turner and Tallis (McEwan 204).

As clear from the previous lines, intertextuality plays a significant role in terms of the content and context of *Atonement*, confronting the book with the world of literary texts, enriching the concept of the traditional English novel and, last but not least, declaring the author's deep respect for his eminent predecessors by means of both implicit as well as explicit allusions to their works.

## CONCLUSION

The similarities and differences between *The Cement Garden* and *Atonement* well reflect the developing tendencies of McEwan's literary style. Since the former represents the author's novelistic debut, it focuses on the themes and narrative strategies which were typical for McEwan's then area of interest, that is, childhood-adolescence transition period with its perverted sexual fantasies, anarchism and identity/gender problems on the one hand, and with its spontaneity, open-mindedness and innocence on the other hand. A related theme, the scandalous breach of various taboos, is explored by means of the luridly detailed, macabre voice of the first-person adolescent narrator. What makes the novel stand above McEwan's works of the 1970's is its complexity in terms of the possible readings and interpretations, for example as a social study of a community marked by the absence of restrictions, or as a quasi-romance, a far-fetched love story resolved around the protagonists' socially unacceptable affair. The novel also anticipates some of the author's characteristic narrative strategies, such as the atmosphere of seeming nothingness and escalated tension, and the narration as if from the periphery of vision.

Although several of the above mentioned features can be traced in *Atonement*, namely the author's interest in the child-like perspective of the world, his critical attitude towards the strictly patriarchal oppression with its imposed norms, or his sense of the subliminal tension and the unreliability of the novel's constructed reality, the books differ qualitatively thanks to the author's concern with new themes and motifs. *Atonement* can serve as a proof that McEwan has abandoned his attempts to shock and repel, as well as that he has moved in a different direction since his early works. The most dominant change is represented by the shift of his attention to perhaps more sophisticated (post)modernistic narratives as well as thematic concerns of the twenty-first century literature. By the deliberate switching of narrative perspectives, McEwan explores the theme of metafiction, the role of a writer and his or her pursuit to change the course of the novel, which for him has been till then an unexplored area. This technique allows

him to comment on the interpersonal relations in various situations, stress the importance of the human memory and its impact on one's past/present, and, last but not least, play with the readers' expectations in an inventively surprising way. The novel is also remarkable for its degree of intertextual references. From this perspective, *Atonement* both develops some of the key themes and narrative techniques already dealt with and employed in *The Cement Garden* and, at the same time, adds new ones, which illustrates the author's progression between his early and mature works.
