## Oponentský posudek na bakalářskou práci Evy Ludvíkové „The themes and narrative strategies in selected works of Ian McEwan“

V diverzitě a pluralitě současného britského románu je Ian McEwan jistě jedním z nejvýraznějších hlasů. Porovnání jeho ranného románu *The Cement Garden* (1978) a téměř o čtvrt století pozdějšího románu *Atonement* (2001) je zajímavé a smysluplné, neboť nezasvěcenému čtenáři by se na první pohled mohlo zdát, že klaustrofóbní, gotizující a makabrázní prostředí prvního románu nemůže mít paralely v pozdějším románu, který nastoluje i širší otázky sociální a politické a jehož hlavní strategií je postmodernistická intertextovost. Jak autorka práce dovozuje, tyto romány spojuje řada tématických podobností i narativních strategií.

Paralely existují zejména v chápání řádu, či jeho popření, v dětských a adolescentních postavách a jejich transgresivním chování či konání, ve výstavbě sujetu a vypravěčských perspektivách a postupech. To, co je často biblicky nazýváno „ztrátou nevinnosti“, je v románu *Atonement* dále problematizováno důsledky bezuzdné fantazie dětské protagonistky (a možná i zákeřné pomstychtivosti) aspirující o uznání svého literárního talentu a o uznání pozornosti dospělých. Jak napovídá jeho název, román je pak pokusem o odčinění důsledků zjištěné představivosti a lživého svědectví. Řečeno slovy významného britského kritika Briana Finneyho „She /Briony/ attempts to use fiction to correct the errors that fiction caused her to commit“. (“Briony’s stand against oblivion: The making of Fiction in Ian McEwan’s *Atonement*,” *Journal of Modern Literature*, 27.3 (2004): 68-82.

Práce Evy Ludvíkové prokazuje zájem o zvolenou tematiku, je přehledně a logicky strukturována a má velice dobrou formulační úroveň. Právě tato formulační zralost je trochu v rozporu s „Úvodem“ práce, kde se objevuje české syntaktické členění a nesprávné kolokace, což bylo zřejmě způsobeno časovým tlakem.

Práci hodnotím známkou *výborně* a doporučuji ji k obhajobě.

12.5.2010

Doc. PhDr. Anna Grmelová, CSc.